
 1 

Na osnovu člana 70 stav 4 Zakona o vazdušnom saobraćaju ("Službeni list CG", br. 30/12 i 30/17), Ministarstvo 

odbrane donijelo je 

PRAVILNIK 

O OZNAKAMA DRŽAVNE PRIPADNOSTI, REGISTARSKIM I DRUGIM 

OZNAKAMA CRNOGORSKIH VOJNIH VAZDUHOPLOVA 

("Službeni list Crne Gore", br. 029/18 od 30.04.2018) 

Član 1 

Crnogorski vojni vazduhoplovi nose oznake državne pripadnosti, registarske i druge oznake utvrđene ovim 

pravilnikom. 

Član 2 

Oznaka državne pripadnosti crnogorskog vojnog vazduhoplova je zastava Crne Gore. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana može biti i u maskirnoj varijanti (tamna i svijetlo siva boja), koja se koristi za 

vrijeme ratnog stanja ili prilikom učešća u mirovnim misijama. 

Visina oznake državne pripadnosti na crnogorskom vojnom vazduhoplovu čija dužina trupa, razmaha krila ili 

prečnik glavnog rotora ne prelaze 12 m iznosi 12 cm, a na crnogorskom vojnom vazduhoplovu čija dužina trupa, 

razmaha krila ili prečnik glavnog rotora prelaze 12 m iznosi 20 cm. 

Oznaka državne pripadnosti nanosi se na obje strane vertikalne repne površine vazduhoplova, a ako vazduhoplov 

ima više vertikalnih repnih površina nanosi se na spoljnim stranama vertikalnih repnih površina. 

Ako vazduhoplov nema vertikalne repne površine, oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se na obje bočne strane na 

avionu, odnosno na obje bočne strane repne kupe, između trupa i repnih površina na helikopteru. 

Član 3 

Registarska oznaka crnogorskog vojnog vazduhoplova sastoji se od tri velika slova ispisana latinicom, koja se 

biraju iz engleskog alfabeta od "A" do "Z" i tri broja, i to: 

   - prvo slovo "X" koje označava vojni vazduhoplov; 

   - drugo slovo "H" koje označava helikopter, odnosno "A" koje označava avion; 

   - treće slovo koje označava tip vazduhoplova. 

U produžetku trećeg slova nanose se zadnja tri broja serijskog broja vazduhoplova. 

Širina slova i brojeva iz stava 1 ovog člana, osim slova "I" i broja "1" iznosi 2/3 visine oznake, debljina pune linije 

kojom su ispisana slova i brojevi iznosi 1/6 visine oznake, a razmak između slova i brojeva iznosi 1/10 visine oznake. 

Boja oznake iz stava 1 ovog člana treba da se razlikuje od boje vazduhoplova na koji se nanosi. 

Visina registarske oznake na crnogorskom vojnom vazduhoplovu čija dužina trupa, razmaha krila ili prečnik 

glavnog rotora ne prelaze 12 m iznosi 15 cm, a na crnogorskom vojnom vazduhoplovu čija dužina trupa, razmaha 

krila ili prečnik glavnog rotora prelaze 12 m iznosi 20 cm. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se na istoj liniji sa obje bočne strane trupa aviona, između krila i repnih 

površina, a ako nema vertikalne repne površine, prvo se nanosi oznaka državne pripadnosti a zatim registarska 

oznaka. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se i na krilima na donju nepokretnu površinu lijeve polovine krila aviona i 

na gornju nepokretnu površinu desne polovine krila na podjednakoj udaljenosti od napadne i izlazne ivice, u oblasti 

na 0,75% polurazmaha krila, normalno na centralnu liniju aviona. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se na obje bočne strane trupa helikoptera. 

Član 4 

Druge oznake crnogorskih vojnih vazduhoplova su: oznaka vojnog vazduhoplova (rondela), evidencijski broj 

vazduhoplova, oznake opasnosti, odnosno upozorenja, instrukcija za servisiranje, pristupa ili priključenja zemaljske 

opreme. 

 



 2 

Član 5 

Oznaka vojnog vazduhoplova (rondela) je kompozicija stilizovanih krila i kruga u crvenoj boji oivičenih zlatnom 

bojom. U centru kruga je jednakokraki krst (sa krstaš barjaka) zlatne boje. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana u kolor varijanti koristi se u mirnodopskim uslovima, a u maskirnoj varijanti (tamna 

i svijetlo siva boja) za vrijeme ratnog stanja ili prilikom učešća u mirovnim misijama. 

Visina oznake iz stava 1 ovog člana, u zavisnosti od dimenzija vazduhoplova, može iznositi od 20 do 30 cm. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se na obje strane zadnjeg dijela trupa ili na odgovarajuće djelove aviona, 

između krila i repnih površina, na dijelu koji nije zaklonjen krilom, motorima ili repnim površinama, kao i na donju 

nepokretnu površinu desne polovine krila aviona i na gornju nepokretnu površinu lijeve polovine krila na podjednakoj 

udaljenosti od napadne i izlazne ivice, u oblasti na 0,75% polurazmaha krila. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se tako da središnja linija te oznake na trupu bude paralelna repernoj liniji, a 

na krilu vertikalno na centralnu liniju aviona. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se na bočnim stranama repne kupe helikoptera. 

 

Član 6 

Evidencijski broj crnogorskog vojnog vazduhoplova sastoji se iz pet cifara. 

Visina oznake iz stava 1 ovog člana, u zavisnosti od dimenzija vazduhoplova, može iznositi od 12 do 20 cm. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se na obje strane vertikalne repne površine vazduhoplova, iznad oznake 

državne pripadnosti, odnosno na spoljnim stranama vertikalnih repnih površina ako vazduhoplov ima više vertikalnih 

repnih površina. 

Ako vazduhoplov nema vertikalne repne površine, oznaka iz stava 1 ovog člana nanosi se na obje bočne strane 

trupa i između krila i repnih površina aviona, odnosno na obje bočne strane repne kupe, između trupa i repnih površina 

na helikopteru. 

Oznaka iz stava 1 ovog člana ispisuje se arapskim brojevima, tako da širina brojeva osim broja "1" iznosi 2/3 

visine oznake, debljina linije kojom su brojevi ispisani iznosi 1/6 visine oznake, a razmak između brojeva iznosi 1/10 

visine broja. 

Boja oznake iz stava 1 ovog člana treba da se razlikuje od boje vazduhoplova na koji se nanosi. 

Član 7 

Oznake opasnosti, upozorenja, instrukcije za servisiranje, pristup ili priključenje zemaljske opreme ispisuju se na 

vazduhoplovu u skladu sa uputstvom proizvođača vazduhoplova. 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

Broj: 813-124/18-7 

Podgorica, 25. aprila 2018. godine 

Ministar, 

mr Predrag Bošković, s.r. 


